3 Dijeronle pues los criados del Rey, que mandaban en las puertas del palacio: ¿Cómo es que no observas la orden del Rey, distinguindóte entre todos los demás?

4 Y como se lo repitiesen varias veces, y él no quisiese hacer caso, dieron aviso á Aman, deseando probar si persistiría siempre en su resolución; porque les había dicho que él era judío.

5 Aman, recibido el aviso, y certificado por la experiencia que Mardochéo ni le doblaba la rodilla, ni le adoraba, mudónt en gran cólera.

6 Pero reputó por nada el vengarse de solo Mardochéo: pues había oido ser judío de nacion; y quiso mas bien terminar toda la nación de judíos que vivian en el reino de Assuero.

7 Asi en el mes primero, llamado Nisan, el año duodécimo del reinado

habió observado ya que en el texto hebreo la genitrix que se exigía á Mardochéo se llama constantemente קָרְבָּן *caravah*, de la palabra קָרַב *carab*, arrodillarse, como término consagrado para designar el respeto debido á la Divinidad; que por eso dice el mismo Mardochéo que no le era hecho. Véase el cap. XIII. v. 14 de este mismo libro. La inclinación profunda que se hace á los Reyes y grandes señores se llama קָרְבָּנִים *karabim*, *karavim*, del verbo קָרַב *karab*, inclinarse, encorvarse, etc. Véase Adorar.

4 Y que asi no podía hacerlo.

*missa est sors in urnam, qua hebreæ dicitur phur, coram Aman, quo die et quo mense gens Iudeorum deberet interfici: exiuit mensis duodecimus, qui vocatur Adar.*

*8 Dixitque Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regni tuu dispersus, et à se mutuò separatus, mox utem legibus et ceremoniis, insuper et regis scita contempnens. Et optimè nosti quid non expedit regno tuo ut insolentia per licentiam.*

*9 Si tibi placet, decerne ut pereat, et decem milia talentorum appendam arcis gaza tua.*

*10 Tali ergo rex annulum, quo utebatur, de manu sua, et dedit cum Aman filio Amadathi de progenie Agag, hosti Iudeorum,*

*11 dixitque ad eum: Argentum quod tu polliceris, tuum sit; de populo age quod tibi placet.*

*12 Vocatisque sunt scriber regis mense primo Nisan, tercia decima die ejusdem mensis; et scriptum est, ut jussaret Aman, ad omnes satrapas regis, et iudices provincialium, diversarumque gentium, ut quaque gens legeret poterat, et audire pro varietate linguarum; ex nomine regis Assuero: et litteræ signatae ipsius annulo,*

*13 missæ sunt per cursores regis ad universas provincias, ut occiderent atque derelicerent omnes Iudeos, à puer uisque ad senem, parvulos et mulieres, uno die, hoc est tertio decimo mensis duodecimi, qui vocatur Adar, et bona eorum diriperent.*